
 PATVIRTINTA 

 Kauno rajono savivaldybės tarybos 

 2019 m. lapkričio 28 d. sprendimu Nr. TS- 

 

 

KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS BŪSTO NUOMOS AR IŠPERKAMOSIOS 

BŪSTO NUOMOS MOKESČIŲ DALIES KOMPENSACIJŲ MOKĖJIMO IR 

PERMOKĖTŲ KOMPENSACIJŲ GRĄŽINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Kauno rajono savivaldybės būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių 

dalies kompensacijų mokėjimo ir permokėtų kompensacijų grąžinimo tvarkos aprašas (toliau 

– Aprašas) reglamentuoja būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies 

kompensacijų (toliau – Kompensacijos) mokėjimo, apskaitos, ataskaitų pateikimo ir 

permokėtų kompensacijų grąžinimo tvarką Kauno rajono savivaldybėje (toliau – 

Savivaldybė).  

2. Pagrindinės Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos paramos būstui 

įsigyti ar išsinuomoti įstatyme (toliau – Įstatymas) apibrėžtas sąvokas.  

 

II SKYRIUS 

BŪSTO NUOMOS AR IŠPERKAMOSIOS BŪSTO NUOMOS MOKESČIŲ DALIES 

KOMPENSAVIMO IR FINANSAVIMO TVARKA 

 

3. Kompensacijos teikiamos asmenims ir šeimoms, turinčioms teisę pagal Įstatymo 8 

ir (ar) 10 straipsnį į būsto nuomos mokesčio dalies kompensaciją ir (ar) į išperkamosios būsto 

nuomos mokesčio dalies kompensaciją. Asmenys ir šeimos Lietuvos Respublikos 

gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo nustatyta tvarka deklaravę gyvenamąją vietą arba 

įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą Kauno rajono savivaldybės 

teritorijoje, kreipiasi į Kauno rajono savivaldybės administraciją (iki 2019-12-31 į Bendrąjį 

skyrių, nuo 2020-01-01 į Asmenų aptarnavimo ir dokumentų valdymo skyrių), pateikdami 

Socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintos formos prašymą: 

3.1. suteikti paramą būstui įsigyti BP-2 formą, kuri teikiama kreipiantis dėl 

išperkamosios būsto nuomos mokesčio dalies kompensacijos gavimo; 

3.2. suteikti paramą būstui išsinuomoti BP-4 formą, kuri teikiama kreipiantis dėl būsto 

nuomos mokesčio dalies kompensacijos gavimo.   

4. Prie 3.1 ar 3.2 papunkčiuose nurodyto prašymo, asmuo (šeima) papildomai pateikia 

užpildytą Prašymų suteikti paramą būstui įsigyti ar išsinuomoti nagrinėjimo tvarkos aprašo  



6 priedą, patvirtintą Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu, kuriame nurodo 

informaciją apie gaunamas pajamas, kurios, vadovaujantis Lietuvos Respublikos piniginės 

socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 17 straipsnio 1 dalimi, 

neįskaitomos į asmenų ir šeimų gaunamas pajamas, ir papildomus dokumentus (toliau – 

Papildomi dokumentai): 

4.1. pagal Civiliniame kodekse nustatytas sąlygas ne trumpiau kaip vieniems metams 

sudarytą būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos sutartį, pagal kurią išsinuomoja 

fiziniams ar juridiniams asmenims (išskyrus savivaldybes) priklausantį tinkamą būstą, esantį 

Kauno rajono savivaldybės teritorijoje;  

4.2. Registrų centro Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašą apie 

būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos sutarties įregistravimą; 

4.3. Registrų centro Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašą apie 

nuosavybės teise turimą ir (ar) turėtą būstą (visų šeimos narių); 

4.4. turto (įskaitant gautas pajamas) deklaraciją už praėjusius kalendorinius metus; 

4.5. dokumentus, patvirtinančius, kad motina arba tėvas, globėjas (rūpintojas) vieni 

augina vaiką (-us) ir (ar) vaiką (-us), kuriam (-iems) nustatyta nuolatinė globa (rūpyba) 

(ištuokos, mirties faktą patvirtinančius dokumentus ar kitus dokumentus); 

4.6. įsiteisėjusį teismo sprendimą dėl nuolatinės globos (rūpybos) nustatymo; 

4.7. atstovavimą patvirtinantis dokumentas, kai prašymą pateikia kitas asmuo; 

4.8. mokymo įstaigos pažymą apie į šeimos sudėtį įskaitomus asmenis, kurie yra 

nesusituokę ir savo vaikų neauginantys pilnamečiai vaikai iki 24 metų ir (ar) pilnamečiai 

vaikai iki 24 metų, kuriems iki pilnametystės buvo nustatyta rūpyba ir kurie mokosi bendrojo 

ugdymo mokyklose, profesinio mokymo įstaigose, aukštosiose mokyklose, bendrojo ugdymo 

mokyklas ar profesinio mokymo įstaigas baigę pilnamečiai vaikai ir (ar) pilnamečiai vaikai, 

kuriems iki pilnametystės buvo nustatyta rūpyba, nuo bendrojo ugdymo mokyklų ar 

profesinio mokymo įstaigų baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos; 

4.9. kitus dokumentus, įrodančius asmenų (šeimų) teisę į paramą būstui įsigyti ar 

išsinuomoti. 

5. Jei Papildomi dokumentai arba dalis jų nepateikiami kartu su 3.1 ar 3.2 

papunkčiuose nurodytais prašymais, asmenys turi juos pateikti per mėnesį nuo prašymo 

pateikimo dienos.  

6. Prašymų nagrinėjimo terminai ir tvarka nustatyti Prašymų suteikti paramą būstui 

įsigyti ar išsinuomoti nagrinėjimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu.  



7. Prašymai gali būti pateikti asmeniškai, paštu, elektroniniu būdu arba per įstatymų 

nustatyta tvarka įgaliotą atstovą. Asmenys, pateikdami prašymus elektroniniu būdu, savo 

tapatybę patvirtina elektroniniu parašu arba kitais būdais, nustatytais Lietuvos Respublikos 

teisės aktuose.  

8. Sprendimą dėl Kompensacijos mokėjimo priima Administracijos direktorius 

įsakymu ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo prašymo ir visų reikalingų dokumentų 

pateikimo dienos.  

9. Asmenims ir šeimoms, turintiems teisę į Kompensaciją pagal Įstatymo 8 ir (ar)10 

straipsnį, Kompensacijos dydis nustatomas pagal būsto nuomos ar išperkamosios būsto 

nuomos mokesčių dalies bazinį dydį, kurį nustato Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

vadovaudamasi Vyriausybės patvirtinta Savivaldybės būsto, socialinio būsto nuomos 

mokesčių ir būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies kompensacijos 

dydžio apskaičiavimo metodika. 

10. Būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčio dalies kompensacija 

negali viršyti būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčio dydžio. 

11. Asmenys ir šeimos, gaunantys būsto nuomos mokesčių dalies kompensaciją, 

neišbraukiami iš Kauno rajono asmenų ir šeimų, turinčių teisę į socialinio būsto nuomą, 

sąrašų. 

12. Administracijos direktoriaus įsakymo projektą dėl Kompensacijos mokėjimo 

rengia Savivaldybės administracijos Ekonomikos skyrius. 

13. Kompensacijos mokamos už laikotarpį nuo būsto nuomos ar išperkamosios būsto 

nuomos sutarties sudarymo dienos, jeigu Savivaldybės administracija priėmė sprendimą 

mokėti Kompensaciją, bet ne anksčiau kaip nuo asmens ar šeimos kreipimosi dėl 

Kompensacijos. 

14. Kompensacija mokama už praėjusį mėnesį (mokant pirmą kartą, Savivaldybės 

administracijos direktoriui priėmus sprendimą mokėti Kompensaciją – už visą laikotarpį nuo 

būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos sutarties sudarymo dienos, bet ne anksčiau kaip 

nuo asmens ar šeimos kreipimosi dėl Kompensacijos).  

15. Išperkamosios būsto nuomos mokesčio dalies kompensacija mokama ne ilgiau 

kaip 30 metų nuo išperkamosios būsto nuomos sutarties įregistravimo Nekilnojamojo turto 

registre dienos. 

16. Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu skirtą Kompensaciją 

nuomininkui arba rašytiniu nuomininko prašymu tiesiogiai nuomotojui perveda Savivaldybės 

administracijos Buhalterinės apskaitos skyrius ne vėliau kaip iki einamojo mėnesio dvidešimt 

penktos kalendorinės dienos.  



17. Kompensacijos finansuojamos iš valstybės biudžeto. Kompensacijoms 

administruoti iš valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos Savivaldybės biudžetui 

panaudojama ne daugiau kaip 4 procentai būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos 

mokesčių daliai kompensuoti skiriamų lėšų.  

18. Kompensacijų administravimo išlaidas skaičiuoja Savivaldybės administracijos 

Buhalterinės apskaitos skyrius. Administravimo išlaidos negali viršyti 4 procentų visų minėtai 

funkcijai atlikti skirtų ir panaudotų lėšų. 

19. Ataskaitas apie suteiktas Kompensacijas asmenims, gyvenantiems Savivaldybės 

teritorijoje, kas ketvirtį Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai teikia 

Savivaldybės administracijos Biudžeto ir finansų skyrius su Ekonomikos skyriumi. 

 

III SKYRIUS 

KOMPENSACIJŲ STABDYMO IR NUTRAUKIMO, PERMOKĖTŲ 

KOMPENSACIJŲ GRĄŽINIMO TVARKA  

 

20. Asmenims ir šeimoms Kompensacijos mokėjimas nutraukiamas Įstatymo  

19 straipsnio 1 dalyje nustatytais atvejais Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu. 

21. Savivaldybės administracijai gavus būsto nuomotojo rašytinį pranešimą ir 

įrodančius dokumentus apie nuomininko įsiskolinimą už būsto nuomą, asmenims ir šeimoms, 

kurių įsiskolinimas už būsto nuomą ar išperkamąją būsto nuomą viršija 3 mėnesių būsto 

nuomos ar išperkamosios būsto nuomos sutartyje nustatyto nuomos mokesčio sumą, 

Kompensacijos mokėjimas Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu stabdomas iki 

bus padengtas įsiskolinimas arba pateikta Civilinio kodekso 6.90 straipsnyje nurodyta 

garantija, atitinkanti įsiskolinimo sumą. Kompensacijos mokėjimas atnaujinamas 

Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu, asmeniui ar šeimai pateikus dokumentus, 

patvirtinančius, kad įsiskolinimas padengtas, arba Civilinio kodekso 6.90 straipsnyje nurodytą 

garantiją, atitinkančią įsiskolinimo sumą. Atnaujinus Kompensacijos mokėjimą, 

Kompensacija išmokama ir už laikotarpį, kai mokėjimas buvo sustabdytas.  

22. Savivaldybės administracijos direktoriui nustačius, kad asmenys ir šeimos 

kreipdamiesi dėl Kompensacijos pateikė neteisingus duomenis, reikalingus paramai teikti, 

arba paramos būstui išsinuomoti teikimo laikotarpiu per mėnesį nepranešė apie gyvenamosios 

vietos pakeitimą, būsto įsigijimą, materialinės padėties pasikeitimą, kuris lemia Įstatyme 

nustatytų pajamų ir turto dydžių viršijimą, būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos 

sutarties pasibaigimą arba teisės į Kompensaciją praradimą, neteisėtai gauta Kompensacija 

turi būti grąžinta visa iš karto arba asmens rašytiniu prašymu dalimis.  



23. Sprendimą dėl neteisėtai gautos Kompensacijos stabdymo ir nutraukimo, 

permokėtų Kompensacijų grąžinimo priima Savivaldybės administracijos direktorius.  

24. Administracijos direktoriaus įsakymo projektą dėl Kompensacijų stabdymo ir 

nutraukimo, permokėtų kompensacijų grąžinimo rengia Savivaldybės administracijos 

Ekonomikos skyrius. 

25. Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymas dėl neteisėtai gautos 

Kompensacijos stabdymo ir nutraukimo, permokėtų Kompensacijų grąžinimo yra vykdomasis 

dokumentas. Jeigu šis sprendimas neįvykdomas, jis gali būti priverstinai vykdomas Lietuvos 

Respublikos civilinio proceso kodekse nustatyta tvarka, jeigu su išieškojimu susijusios 

išlaidos neviršija išieškotinos sumos. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

26. Ginčai dėl būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies 

kompensacijų mokėjimo ir permokėtų kompensacijų grąžinimo sprendžiami Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

_________________________________ 


